[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 25.08.2020
	                                 № 538

Об утверждении Плана мероприятий (дорожная карта)

по борьбе с борщевиком Сосновского

 на территории Варнавинского муниципального района

Нижегородской области на 2020-2024 годы

В целях организации мероприятий, направленных на ликвидацию и предотвращение массового распространения на территории Варнавинского муниципального района Нижегородской области сорного растения борщевик Сосновского (далее - борщевик Сосновского):

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожную карту) по борьбе с борщевиком Сосновского на 2020-2024 годы (далее - План).

2. Рекомендовать главам сельских, поселковой администраций муниципального района:

- разработать мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского;

- определить объемы финансирования в соответствии с Планом;

- обеспечить координацию работы по выполнению Плана мероприятий на территории соответствующих сельских, поселкового поселений.

3. Рекомендовать правообладателям земельных участков проводить агротехнические, механические, химические методы борьбы с борщевиком Сосновского.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на и.о. заместителя главы администрации, начальника управления экономики Токареву Л.А.

Глава местного самоуправления района                                 С.А. Смирнов

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

                                                                                                                                                         от   25     августа 2020 г. №
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (ДОРОЖНАЯ КАРТА)

ПО БОРЬБЕ С БОРЩЕВИКОМ СОСНОВСКОГО

на территории Варнавинского муниципального района на 2020-2024 ГОДЫ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем работ, га
	Сроки выполнения
	Особенности проведения
	Ответственные исполнители

	1. Проведение обследования территорий, заросших борщевиком Сосновского (инвентаризация)

	1.1.
	Проведение обследования территорий в границах Варнавинского района, заросших борщевиком Сосновского (картирование, мониторинг, инвентаризация и/или анализ данных, полученных в результате дистанционного зондирования территории)
	-
	Ежегодно
	Составление банка данных, включая картографический материал о площади распространения борщевика Сосновского
	Главы сельских, поселкового Советов муниципального района;

Управление сельского хозяйства администрации района;

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации района .

ГУАД Нижегородской области; ( по согласованию)

департамент лесного хозяйства Нижегородской области ( по согласованию)

	1.2.
	Информирование физических и юридических лиц о необходимых мерах по борьбе с борщевиком Сосновского
	-
	Постоянно, в течение года (ежегодно)
	Размещение информации на официальном сайте администрации района в информационно- коммуникационной сети "Интернет", распространение наглядной агитации
	Управление сельского хозяйства

Главы сельских, поселкового Советов муниципального района;

	2. Мероприятия, проводимые в границах населенных пунктов (категория земель - земли населенных пунктов) на территориях общего пользования (земельных участках общего пользования), земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, государственной собственности до разграничения

	2.1
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (выкапывание корней, выкашивание побегов)
	по итогам картирования
	Апрель - сентябрь (ежегодно)
	Подрезание корней на глубину 10-20 см и выдергивание их из земли.

Срезка стеблей до отрастания двух-трех настоящих листьев
	Главы сельских, поселкового Советов муниципального района;

(по согласованию)

	2.2.
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербицидами сплошного действия)
	по итогам картирования
	Май - июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения пестицидов

	3. Мероприятия, проводимые в границах населенных пунктов (категория земель - земли населенных пунктов) на земельных участках, находящихся в собственности физических и юридических лиц и/или принадлежащих им на праве аренды, постоянного (бессрочного) пользования и иных правах

	3.1.
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (выкапывание корней, выкашивание побегов)
	по итогам картирования
	Апрель - сентябрь (ежегодно)
	Подрезание корней на глубину 10-20 см и выдергивание их из земли.

Срезка стеблей до отрастания двух-трех настоящих листьев
	Правообладатели земельных участков (по согласованию)

	3.2.
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербицидами сплошного действия)
	по итогам картирования
	Май - июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения пестицидов

	4.2.
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербицидами сплошного действия)
	по итогам картирования
	Май - июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения пестицидов

	4. Мероприятия, проводимые на землях сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности физических и юридических лиц и/или принадлежащих им на праве аренды, постоянного (бессрочного) пользования и иных правах

	4.1.
	Агротехнические методы борьбы с борщевиком Сосновского (вспашка с оборотом пласта)
	по итогам картирования
	Апрель - сентябрь (ежегодно)
	Вспашка до отрастания двух-трех настоящих листьев
	Правообладатели земельных участков (по согласованию)

	4.2.
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (выкапывание корней, выкашивание побегов)
	по итогам картирования
	Апрель - сентябрь (ежегодно)
	Подрезание корней на глубину 10-20 см и выдергивание их из земли.

Срезка стеблей до отрастания двух-трех настоящих листьев

	4.3.
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербецидами сплошного действия)
	по итогам картирования
	Май - июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения пестицидов

	5. Мероприятия, проводимые на землях сельскохозяйственного назначения, на территориях общего пользования (земельных участках общего пользования), земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, государственной собственности до разграничения, земельных участках, подлежащих к отнесению к невостребованной долевой собственности

	5.1.
	Агротехнические методы борьбы с борщевиком Сосновского (вспашка с оборотом пласта)
	по итогам картирования
	Апрель - сентябрь (ежегодно)
	Вспашка до отрастания двух-трех настоящих листьев
	Главы администраций сельских, поселкового Советов муниципального района;

 (по согласованию);

Управление сельского хозяйства администрации района ;
государственное бюджетное учреждение Нижегородской области "Агротеххимцентр" (далее - ГБУ НО "Агротеххимцентр" и другие (по согласованию)

	5.2.
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (выкапывание корней, выкашивание побегов)
	по итогам картирования
	Апрель - сентябрь (ежегодно)
	Подрезание корней на глубину 10-20 см и выдергивание их из земли.

Срезка стеблей до отрастания двух-трех настоящих листьев

	5.3.
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербецидами сплошного действия)
	по итогам картирования
	Май - июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения пестицидов

	6. Мероприятия, проводимые на территории производственных объектов (животноводческие фермы, комплексы, склады и т.д.), расположенных на землях сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности физических и юридических лиц и/или принадлежащих им на праве аренды, постоянного (бессрочного) пользования и иных правах

	6.1.
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (выкапывание корней, выкашивание побегов, срезание бульдозером или иным способом сплошных массивов)
	по итогам картирования
	Апрель - сентябрь (ежегодно)
	Подрезание корней на глубину 10-20 см и выдергивание их из земли.

Срезка стеблей до отрастания двух-трех настоящих листьев
	Правообладатели земельных участков (по согласованию)

	6.2.
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербицидами сплошного действия)
	по итогам картирования
	Май - июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения пестицидов

	7. Мероприятия, проводимые на территории производственных объектов (животноводческие фермы, комплексы, склады и т.д.), расположенных на землях сельскохозяйственного назначения, отнесенных к бесхозным объектам

	7.1.
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (выкапывание корней, выкашивание побегов)
	по итогам картирования
	Апрель - сентябрь (ежегодно)
	Подрезание корней на глубину 10-20 см и выдергивание их из земли.

Срезка до отрастания двух-трех настоящих листьев
	Главы администраций сельских, поселкового Советов муниципального района;

 (по согласованию);

Управление сельского хозяйства администрации района ;
ГБУ НО "Агротеххимцентр" (по согласованию) и другие организации.

	7.2.
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербецидами сплошного действия)
	по итогам картирования
	Май - июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения пестицидов

	8. Мероприятия, проводимые в границах полос отвода автомобильных дорог, расположенных за пределами населенных пунктов (категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения)

	8.1.
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (выкапывание корней, выкашивание побегов)
	по итогам картирования
	Апрель - сентябрь (ежегодно)
	Подрезание корней на глубину 10-20 см и выдергивание их из земли.

Срезка стеблей до отрастания двух-трех настоящих листьев
	Балансодержатели автомобильных дорог (по согласованию);

Главы администраций сельских, поселкового Советов муниципального района
министерство транспорта и автомобильных дорог Нижегородской области (по согласованию);

	8.2.
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербицидами сплошного действия)
	по итогам картирования
	Май - июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения пестицидов

	9. Мероприятия, проводимые на землях лесного фонда

	9.1.
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (выкапывание корней, выкашивание побегов)
	по итогам картирования
	Апрель - сентябрь (ежегодно)
	Подрезание корней на глубину 10-20 см и выдергивание их из земли.

Срезка стеблей до отрастания двух-трех настоящих листьев
	Арендаторы (по согласованию);

(по согласованию);
департамент лесного хозяйства Нижегородской области (лесничества Нижегородской области)
Администрация района

	10. Осуществление муниципального земельного контроля

	10.
	Проведение муниципального земельного контроля в соответствии с планом проверок

	 ежегодно
	 В соответствии с регламентом проведения проверок
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации района .

_1640499243